Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 04

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município -  15 de Abril de 2020

      Nº 28

                                         LEI N.º 2441/2020

AUTORIZA A CONSTITUIÇÃO DE GESTÃO ASSOCIADA COM O
ESTADO DO RIO DE JANEIRO E ENTES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚIBLICA ESTADUAL, PARA A EXECUÇÃO DE FUNÇÕES
PÚBLICAS RELATIVAS AOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO
BÁSICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO...

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a constituir gestão
associada com o Estado do Rio de Janeiro e entes da administração
pública estadual, incluindo-se a Agência Reguladora de Energia e
Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro – AGENERSA e a
Companhia Estadual de Águas e Esgotos do Rio de Janeiro –
CEDAE, na forma do art. 241 da Constituição da República, da Lei
Federal nº 11.107, de 6 de abril de 2005 e da Lei Estadual 4.556, de 6
de junho de 2005, para o exercício de funções públicas afetas aos
serviços de saneamento básico, especificamente quanto ao abasteci-
mento de água e ao esgotamento sanitário, no Município,
notadamente a organização, regulação, fiscalização e prestação dos
referidos serviços públicos.

Parágrafo único - A prestação de serviços públicos de saneamento
básico, outorgados na forma do caput, poderão ser delegados ou
subdelegados, parcial ou integralmente, a entidades privadas.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                      Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2020.

                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                     Prefeito

TERMO ADITIV O Nº 001/2020 DO CONTRATO Nº 077/2019
Pregão Presencial nº 021/2019

    Processo Licitatório nº 684/2018

O FUNDO MUNICIP AL DE SAÚDE DE CORDEIRO, ESTADO DE RIO
DE JANEIRO, com sede administrativa à Rua Nacib Simão, n°1325 – Rodolfo
Gonçalves – Cordeiro/RJ, neste ato representado pela gestora do Fundo
Municipal de Saúde, Srª VÂNIA LÚCIA VIEIRA HUGUENIN,  portadora da
cédula de identidade RG n.º 05.161.394-1 - DETRAN/RJ e inscrito no CPF
sob o nº 702.192.307-49, doravante denominada simplesmente
CONTRATANTE e a empresa G. C. TONASSI COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA ME CNPJ N.º 19.907.582/0001-12, estabelecida à
Estrada Do Tamborim, 10 – Largo Do Machado – Santa Maria Madalena-RJ,
neste ato representada pelo Sr. GERDAL  TONASSI SIGNORELLI ,
portador da Carteira de Identidade nº 02.027.973-20 e do CPF nº 097.323.217-
09, residente e domiciliado em Juiz de Fora/MG, doravante denominado
CONTRATADO, resolvem aditar o contrato supracitado mediante os termos
das cláusulas que se seguem:

1. Cláusula Primeira – Alteração da razão social da contratada:

1.1– Fica alterada a razão social da pessoa jurídica, que antes era G. C.
TONASSI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME  e agora passa a ser
SERRANA DISTRIBUIDORA  DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA ,
de acordo com a solicitação e demais documentos comprobatórios
apresentados pela pessoa jurídica em questão, no processo licitatório nº
684/2018.

2. – Cláusula Terceira – Das disposições Gerais:
 2.1 – Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente
termo de aditamento e 3 (três) vias de igual teor e forma,  na presença de 2
(duas) testemunhas que a tudo assistiram.

Cordeiro, 01 de abril de 2020.

Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro
Vânia Lúcia Vieira Huguenin

Secretária Municipal de Saúde

Serrana Distribuidora De Produtos Para Saúde Ltda
Gerdal Tonassi Signorelli

 Contratada

TERMO ADITIV O Nº 001/2020 DO CONTRATO Nº 039/2019
Pregão Presencial nº 009/2019

Processo Licitatório nº 028/2019
O MUNICÍPIO DE CORDEIRO, ESTADO DE RIO DE JANEIRO,
com sede administrativa à Av. Presidente Vargas, n°42/54 - Centro –
Cordeiro/RJ, neste ato representado pelo Sr. LUCIANO RAMOS PINT O,
portador da cédula de identidade RG n.º 704.133.037-9 – (SSP-RS) e inscrito
no CPF sob o nº CPF nº 043.514.727-74, doravante denominada
simplesmente CONTRATANTE e a empresa JULIO & JULIO
PRODUÇÕES E PUBLICIDADE LTDA, CNPJ n. º 20.410.306/0001-
23, estabelecida à Travessa João Miranda, N° 25 – São Luiz – Cordeiro/RJ,
CEP: 28540-000, neste ato representado pelo Sr. JULIO HENRIQUE
FERREIRA JULIO , portador da Carteira de Identidade nº 25.755.520-1 e
do CPF nº 166.719.977-30, doravante denominado CONTRATADO,
resolvem aditar o contrato supracitado mediante os termos das cláusulas
que se seguem:

1. Cláusula Primeira – Do objeto
1.1– Na forma do artigo 57, II da Lei 8666/93, o presente Termo Aditivo
tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na CLÁUSULA
DÉCIMA PRIMEIRA, do contrato de n.º 039/2019, datado de 05 de abril
de 2019, ainda em vigência.

2. Cláusula Segunda – Do prazo de vigência do contrato
2.1– O prazo de  vigência que findaria em 05/04/2020, fica prorrogado até
04/05/2020.

3. Cláusula Terceira – Do valor
3.1– No período do aditivo, a despesa estimada totalizará o valor de R$
3.644,00, cujo custeio correrá por conta da programação orçamentária
determinada no pedido da secretaria.

4. Cláusula Terceira – Das disposições Gerais
4.1 – Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espirito Santo
Procurador Geral Do Município

Ana Lívia Peres Villa Nova
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Cristiane Sodré Barbosa
Secretário de Administração

Thiago Romito Bon
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Renata Ferreira
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macedo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Luciano Lopes
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretario de Cultura

Solano Brito
Secretário De Trânsito

André Lopes Joaquim
Secretário de Esporte e Lazer

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  04 - Nº 28
15 de Abril de 2020